
COMUNE DI LIMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
\vww.comune.limina.me.it  

E-MAIL:tecnico@coinunc.limina.nic.it - P E C : protocoHo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E N° 1 0 5 D E L 2 2 / 0 6 / 2 0 2 1 

O G G E T T O 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L E A F F I D A M E N T O D E G L I 
I N T E R V E N T I D I C O M P L E T A M E N T O A S E R V I Z I O D E L L ' A C Q U E D O T T O 
C O M U N A L E AL F I N E D E L P O T E N Z I A M E N T O D E L L A S O R G E N T E G E R A S I A 
S I T A N E L C O M U N E D I A N T I L L O . 
A F F I D A M E N T O D I R E T T O A I S E N S I D E L D. L G S . 16 L U G L I O 2 0 2 0 , N. 7 6 
A R T . 1 COMMA 2, L E T T . A ) . 
C I G : Z 6 0 3 2 3 4 6 0 4 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 

Che l 'Amministraz ione Comuna le ha avv ia to una ser ie di attività presso la sorgente in concess ione 
s i ta in Località Geras ia del Comune di Antil lo (ME) f ina l i zzata al la r icerca idrica per scopo 
idropotabile; 

Che già è s ta ta r i lasc iata l 'autor izzazione e x art . 98 del T .U . 11 /12 /1933 n. 1775 da parte 
de l l 'Assessorato Regionale de l l 'Energ ia - Dipart imento Acque e Rifiuti per t rami te l'Ufficio del 
Genio Civi le e del Distretto Minerario di Catan ia per esegu i re sondaggi , ri l ievi e assagg i volt i 
al la r icerca di acqua; 

Che occorre predisporre ulter iore procedure f ina l izzate al r i lascio definit ivo del l 'autor izzazione e x 
art . 95 dello s tesso T .U . ; 

Che con Determinaz ione Dir igenzia le del l 'Area Tecn i ca n. 49 del 10 /03 /2020 è stato aff idato 
l' incarico profess ionale al dott. geol. Fabio Nicita per lo studio geologico con relat ivo progetto 
ai fini del la r icerca idrica per scopo idro-potabi le in Località Geras i a del Comune di Anti l lo (ME ) 
e r ich iesta per l 'Autorizzazione e x ar t . 95 del t .u. 1 1 / 1 2 / 1 9 3 3 n. 1775 ; 

Che il Comune di Antil lo ha r i lasciato in data 0 6 / 0 4 / 2 0 2 0 - prot. 1753 il nulla osta del la 
Va lutaz ione di incidenza (Sc r een i ng ) per la rea l izzaz ione di un pozzo ad uso potabile ai sens i 
del l 'art. 95 del T .U . 11 / 12 /1933 n. 1775 in località Geras i a su un'area di proprietà del 
Comune di L imina r icadente nel Comune di Anti l lo; 

Che ai fini del l 'Autor izzazione, sens i del l 'art. 95 del T .U . , per la r icerca di acque so t te r ranee a 
mezzo pozzo tr ivel lato per uso potabile. l'Ufficio del Genio Civ i le - Serv i z io Acque Pubbl iche in 
data 06 / 05 / 2020 - prot. 6 8 9 6 4 ed acquis i ta al protocollo de l l 'Ente in data 13 /05 /2020 n. 
1776 , ha t r a smesso l 'avviso di pubbl icazione del la domanda presenta ta dal Comune di L imina 
dal 2 1 maggio al 9 giugno 2020 presso gli Albi on Line dell 'Ufficio del Genio Civi le di Messina 
del Comune di Antil lo e del Comune di L im ina; 

Che in data 11 giugno 2020 , al le ore 10,00 e seguent i ha avuto luogo, come pref issato nel 
suddetto Avv i so , il sopral luogo dei funzionar i dell 'Ufficio del Genio Civi le - Serv i z i o Acque 
Pubbl iche e dell'Ufficio Tecn ico Comuna le di L imina; 

Che al f ine del comple tamento del la procedura tecnico ammin i s t r a t i va in atto occorrent i 
a l l 'estraz ione e al la misuraz ione del le acque es t ra t te e al la fu tura immiss ione in rete , si rende 
necessar ia la real izzaz ione di a lcune opere murar i e cons is tent i in una camera di raccolta e in 
una camera di misura e manov ra dove col locare un apposito contatore vo lumetr i co del le 
acque es t ra t te e complete di apposite va lvo le d ' intercettaz ione per la ch iusura e lo scar ico 

file:///vww.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@coinunc.limina.nic.it
mailto:protocoHo@pec.comune.limina.me.it


delle acque e col legate con apposi te condutture composte da tubazioni di d iametro 110 con 
gli impianti del l 'acquedotto comuna le es is tente; 

Che l'Ufficio Tecn ico ha redatto in data 22 /12 /2020 apposito progetto tecnico- i l lustrat ivo del le 
opere da rea l izzare in Contrada Geras ia a supporto delle opere esistent i del l 'acquedotto 
comuna le ; 

Che con Determinaz ione del l 'Area Tecn ica n. 296 del 3 0 / 1 2 / 2 0 2 0 i lavori sono stat i aff idati 
a l l 'operatore economico "Di Maria Costruzioni s r l , con sede in San ta Vener ina (CT ) P iazza G. 
Lupis n. 9 - Part ita IVA 0 4 4 8 8 9 2 0 8 7 9 " - C I G : Z C C 3 0 0 C D 7 E - per l'importo compless ivo di € . 
2 .340,00 oltre I.V.A. al 2 2 % , in conformità al prevent ivo di spesa dell'Ufficio Tecn ico 
Comuna le , di cui ha preso atto; 

Che in corso d'opera l'Ufficio Tecn ico Comuna le ha costatato la necessità di esegui re ulteriori 
intervent i migl iorativi di completamento f inal izzat i al potenz iamento del la Sorgente Ge ras i a e 
volti anche ad inc rementare i disl ivel l i di quota es is tent i necessar i al pieno funz ionamento 
delle opere di presa per sempl i ce caduta , anche in condizioni es t reme di c eventua l i 
abbassament i della falda acqu i fera . 

Che l'Ufficio Tecnico Comuna le ha quanti f icato con apposito computo la spesa supp le t iva 
occorrente per le opere di s cavo , le opere murar ie da rea l i zzare e le a t t rezzature idraul iche in 
corso di real izzazione negli impiant i del l 'acquedotto comuna le in compless iv i € . 5 .774,46 di 
cui € . 4 .733 ,16 per il completamento del le opere ed € . 1.041,30 per I v a al 2 2 % , g iusta 
Del ibera di G.M. n° 52 del 0 1 / 0 4 / 2 0 2 1 , mediante apposito impegno a car ico del bilancio 
comuna le ( impegno n. 102 - Codice 0 9 . 0 4 . 1 ) ; 

Prec isato che: 
a con l 'esecuzione del contratto si intendono ef fet tuare alcuni interventi di completamento a 

servizio dell'acquedotto comunale al fine del potenziamento della Sorgente Gerasia sita nel 
Comune di Antillo; 

• l 'aff idamento dei lavori avv i ene con il s i s tema di a f f idamento diretto ar t . 1 comma 2 lett. a ) 
del D.lgs. del 16 /07 /2020 ; 

• il per fez ionamento contrat tua le avverrà mediante sottoscr iz ione del presente atto; 

V isto: 

• la Legge 11 set tembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2010 n. 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" 
(Decreto Semplificazioni); 

• il D. Lgs 18 apri le 2016 n. 50 così come modif icato dal Decreto Legis lat ivo 19 apri le 2017 n. 
56 , recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativo 
a lavori, servizi e forniture; 

• l'articolo 56 della legge 142 /90 , come recepito dal la legge regionale 4 8 / 9 1 e modif icato 
dal l 'art . 13 della legge 3 0 / 2 0 0 0 che prescr ive la necessità di adottare appos i ta 
determinaz ione a contrat tare, indicante il f ine da persegu i re t rami te il contratto che si 
intende concludere, l'oggetto, la fo rma, le c lausole r i tenute essenz ia l i le modalità di sce l ta 
del contraente e le ragioni che ne mot ivano la sce l ta: 

• il Decreto Legis lat ivo 18 /08 /2000 n. 267 ; 
8 il v igente Regolamento per l 'esecuzione di lavori l 'acquisizione di beni e serviz i in economia 

- l'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 / 06 /1990 , n° 142, così come modif icato dal l 'art. 6 della 
legge 15 /05 /1997 , n° 127 , recepita da ult imo nel la Regione S ic i l iana con l'art. 2, c omma 3°, 
del la L.R. 07 /09 /98 , n° 23 ; 

- la determinaz ione S indaca le n° 09 del 1 6 / 0 9 / 2 0 2 1 , con la quale sono s ta te attr ibuite le 
funzioni gestional i di cui al la sopra c i tata normat iva; 

Ritenuto di dover procedere al l ' impegno della re lat iva spesa e al relat ivo af f idamento diretto dei 
lavori di che trattas i e che ricorrono i presuppost i per l 'aff idamento diretto dei medes imi al 
f ine di garant i re la pubblica incolumità; 



D E T E R M I N A 

1 ) Quanto esposto in narrat iva cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui si 
intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) Di impegnare la s omma di € . 5 .774,46 come da imputaz ione del corrente bilancio comunale; 

3 ) Di af f idare, ai sens i del l 'art. 1 , c omma 2, lett. a ) del D.Lgs n. 76 del 16 /07 /2020 al l 'operatore 
economico "Di Maria Costruzioni s r l , con sede in San t a Vener ina ( C T ) Piazza G. Lupis n. 9 -
Part i ta IVA 0 4 4 8 8 9 2 0 8 7 9 " , gli interventi di completamento a servizio dell'acquedotto comunale al 
fine del potenziamento della Sorgente Gerasia sita nel Comune di Antillo, per l'importo di 
compless iv i € . 5 .774,46 di cui € . 4 . 733 ,16 per il completamento delle opere ed € . 1.041,30 per 
I v a al 2 2 % , in conformità al prevent ivo redatto dall 'Ufficio Tecn ico - C I G : Z 6 0 3 2 3 4 6 0 4 . 

4 ) Che la presente determinaz ione, contro f i rmata dal la d i t ta, t iene luogo del formale contratto, con 
la sottoscr iz ione del la presente determinaz ione; 

5 ) Di dare atto che l ' impresa dovrà dotars i di apposito piano di s i cu rezza ai sens i della normat iva 
v igente e che è responsabi le ve rso danni ar recat i a terz i , esonerando l'Ente da ogni quals ias i 
responsabilità durante la esecuz ione dei lavor i ; 

6 ) Dare atto che la spesa der ivante dal presente provved imento t rova copertura nel l ' impegno 
operato g iusta Del ibera di G.M. ° 52 del 0 1 / 0 4 / 2 0 2 1 , med iante apposito impegno a carico del 
bilancio comuna le ( impegno n. 102 - Codice 0 9 . 0 4 . 1 ) . 

I L R E S P O N S A B I L E DELL 'AREA T E C N I C A 
Arch . Domenico Costa 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, come sostituito dall'art. 6 
comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. ^ ®& Codice j / ' ^ f 

Competenze ^ Residui 

Limina lì, 22 ( O G [ lo M 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
_R#è\Antonino Curcuruto 


